UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Symma Practica Theologiae Mysticae**

**Gelen, Victor**

**Coloniae Agrippinae, 1652**

Prima Pars Theologiae Mysticae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9766**

ANNO MDCCLXII  
IN LONDINIIS  
PER T. DODS  
M. & C. SELLERS  
ET I. DODS  
LIBRARIOS  
EXQ[UE]NTIA  
PRINTA  
AD Q[UA]DRA  
TUM  
FORMATUM  
P[RE]C[IO]S  
V[IR]G[IN]I  
P[ER]FECTA  
EST

PRIMA PARS  
**THEOLOGIÆ**  
MYSTICÆ

glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo:  
glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo: glo:

## AD MYSTICOS PROLOQVIVM.

**A**c iendi plures Libros nullus est finis, sapienter inquit Ecclesiastes. Si enim [ possumus alios b purgare, illuminare & perficere, dispositiue: quia sumus coadiutores Dei, qui olus hoc facit effectiue,] eorum autem qui purgandi, illuminandi, & perficiendi sunt, alij atq; alij iudicantur; quomodo in exercitatione mystica, vtpotè occulta, & à communione hominum (etiam piorum) viuendi consuetudine, remota; instructionis & scriptio[n]is, poterit esse finis? idq; vel ex eo maximè capite, quod mystica viuendi ratio, difficulter intelligatur, difficilius explicetur, difficillimè autem in praxin redigatur. Vnde oportet, ut ad facilem intelligentiam, dilucidam explicationem, & ad praxis promptam expeditionem, à compluribus varia, eaq; diuersis modis, & institutis dicantur; quo ita commodius auxilium consequantur, qui in diuinis coniunctionibus multifariè, & instrui debent & exerceri.

Atque huius rei gratia, & nos cogitauimus Dei auxilio (ad evitandos superfluos discursus, & confusam doctrinam, quæque speculationi magis, quam praxi deseruiat, aut ne prodeat opus mancum, quodue de uno, aut altero tantum, & non de omnibus, & singulis statibus huius vitæ pertractet) breuiter, & dilucide omnia, & singula in Theologia mystica usitata, ad proprios sta-

):( ):( 3 tus

a.c.12. b S. Bonav.7. Itin. etern. d. 4.

## PROLOQUIVM.

tus practicos ordinatè disponere: ita vt Mysticorum nemo in incertum currat, aut pugnet, quasi aërem verberans; multis, aut anxietatibus inuolutus, aut dubijs vagus, & quasi pros fugus super terram; nesciens illum, qui & intus, & foris adstat, atque ingredi entibus, & egredientibus paſcua largitur.

[ Si quis ergò horum quæ dicuntur <sup>a</sup> cupit adipisci notitiam, amet; amor enim hic vbiique loquitur: alioqui frustra ad audiendum, legendumue carmen amoris, qui non amat accedit; cum omnino capere non posset ignitum eloquium, pectus frigidum. ] iam verò si pectus frigidum, & à mundi illecebris nondum depuratum, non capit ea, quæ sunt spiritus Dei; quid quæso capiet pectus verbosa scientia inflatum, quod que magis imperitè cum Eliu fastuosa eloquentia terreat, quam solida, & ad praxin conformi instructione ædificet? Vnde & apud istiusmodi farinæ homines (cum quibus forsitan & sapientia <sup>b</sup> morietur, quibusue omnes homines tacebunt) si quid hodie ab alijs litteris demandetur: scriptionis inchoatio est inuidia, continuatio dolor, finis odium.

Nos autem ad pias animas, (quibus ex gratia, & vocatione Dei datum est infraicto animo terrenis cupiditatibus neglectis, conuersationem suam in cœlo collocare) conatus nostros, & labores dirigimus: [ istumque <sup>c</sup> Librum offero intuendum non Philosophis, non mundi sapientibus, non magnis Theologis infinitis quæſtionibus implicatis; sed rudibus, & indo-ctis,

<sup>a</sup> Harph. Theol. Mysticus lib. 1. part. 2. cap. 96. ex S. Bernardo. <sup>b</sup> Iob. 2. <sup>c</sup> S. Bonav. in prol. de incendio amoris.

## PR O L O Q V I V M.

Etis, magis Deum diligere, quam multa scire conantibus: non enim disputando, sed agendo sciatur ars amandi. Arbitror autem ea, quæ hic continentur, ab istis quæstionarijs, & in omni scientia summis, sed in amore Christi inferioribus, non posse intelligi; vnde nec eis scribere decreui; nisi postpositis, & oblitis cunctis, quæ ad mundum pertinent, solius conditoris in ardescant desiderio mancipati.] & diligent, ac sollicita cura, viam diuinæ amoris inquirant. [nisi enim alicui curæ sit Dei sapientia, quæ ex diuinis libris hauritur, quomodo nobis curæ erit, illius in diuina scientia institutio.]

Et sanè si quis ex mysticis Scriptoribus, omnes, & singulos status, dispositiones, & operationes, practica methodo pertrahare voluisset; [ profecto nunquam <sup>b</sup> eo insaniæ, aut vanitatis prorupissemus, vt nos vel diligentius illo, vel diuinius (mystica) affecatos putaremus; vel iisdem superuacaneo labore repetendis, frustra in eo poneremus orationem.] quia verò non [c] omnia laudare possumus, nedium planè intelligere, alijsque tradere, ] hinc quæcunque, Deo fauente, exponimus, sub collecta, & quod maximè spectandum est, ad praxin bene ordinata summa, præstamus. [ rogo igitur, quod magis pensetur d'intentio scribentis, quam opus, magis dictorum sensus, quam sermo incultus, magis veritas, quam sermonum venustas: magis exercitatio affectus, quam eruditio intellectus; quod vt fiat non est harum speculationum progressus perfuntoriè transcurrentus, sed

a S. Dion. de diu. nom. cap. 2. b S. Dion. de diu. cap. 3. c de Eccl. Hier. cap. 3. S. Bonavent. in Prolog.

## PROLOQVIVM.

sed morosissimè ruminandus.] quum autem [ beatam <sup>a</sup>vitam fa-  
cilius sit consequi, quam enarrare; ] [ tractaturus materiam, qua  
nulla sublimior <sup>b</sup> est, nulla diuinior; sed nec vlla quæri difficultior,  
sicut nulla potest salubrior inueniri: ut potè in qua nostræ felici-  
tis cardo figitur.] Precor Cœlestem Regem, vt in Lumi-  
ne eius, videamus Lumen, quo ad iustitiam, virtutem,  
diuinumque amorem erudiantur  
multi,

a S.Bonav. Solit. cap. 3. b Gerson. in prolog. Theol. specul.

DE

# DE SPECTANTIBVS AD IPSAM SVMMA M.

## DECISIO PRIMA.

**A**TTINGIT (vtiq; Sapientia Diuina) à fine & vsque in finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Fortiter quidem, eo quod in nunc æternitatis, absque vlla operationis debilitate, omnem Diuinitatis suæ beatitudinem perfectè consequatur ad intra. Suauiter autem, eo quod intermina sua bonitate aliud à se, quantumcunque illud etiam in supremo Angelorum præstans sit, creatum esse & coëxistere, possit sustinere ad Extra; pro vt omnes de facto etiam sustinet creaturas. Et earum quidem [bonitatis illius participes b quædam sunt, quod sint, quædam quod vegetentur, quædam vt vita viuant, sentiantque; aliæ verò, vt intelligent, participesq; fiant Diuinitatis:] per eius scilicet fruitionem, & gaudium, cuiusmodi homines sunt in via, & beati in patria. nos ergò de hominibus in hac vita per mystica exercitia, conuersationem suam in cœlo collocare gestientibus Deo fauente, ordinatè dicemus, per totam hanc summam. & principiò quidem hic dicitur.

I. *Quod Ordo Summa Mystica sit practicus, non scholasticus.*

II. *Quid sit Theologia Mystica?*

III. *Theologiam Mysticam secundum hanc summam practicam, dividit in duas partes, seu modos, scilicet in modum operandi naturaliter, & in modum operandi supernaturaliter.*

IV. *De varijs quibusdam conditionibus modi tam naturaliter, quam supernaturaliter operandi.*

V. *A Theologia Mystica arcendose esse malos, & incapaces.*

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Quod Ordo Summa Mystica sit practicus, non scholasticus.*

**P**rincipiò itaque pro instituto nostro, quod practicum, non scholasticum est, mystico Lectori sciendum, nullas quæstiones scholasticas, aut mysticas à nobis disquiri; nisi in quantum praxi deseruiunt: vndè ea, quæ à mysticis Scriptoribus, sparsim trædita sunt,

consecutuo ordine prosequimur, vt ab infimis per medios, vsque ad supremos diuini animi status, dispositiones, & operationes magis notabiles; nihil tam non desit, quam ex altero, tanquam ex præmisso, & inductione subsequatur; per paraphrases quidem simpliciorum praxi, per decisiones verò scholasticis doctioribus, mystico-scholastico autem, utroque modo, dilucidius consulentes.

a. *Sap. 8.* b. *S. Dionys. de diuin. nom. c. 4.*

PRIMÆ PARTIS

<sup>2</sup> Idque non tantum circa status, eorumq; infimas, medias, & supremas regiones; sed etiam, & quam maximè circa instantaneas, pro hic, & nunc, operationes: quo ita [ bonum a ordinis, in singulis consistens] penitus agnoscatur. [ordinis enim ignorantia b perturbat formam meritorum, nec reputatur perfecta rei cognitio, in nobis existere, cum scimus, quid sit in nobis faciendum; & ignoramus, quo ordine sit procedendum.] & hoc eo facilius fieri debuit, quo utilius & iucundiùs, dilucida, brevisque doctrina, sapientis animum solet afficere. atque hac vel maximè de causa, quamlibet decisionem in articulos subdiuidimus, ut illa, quæ substantialem aliquam explicationem poscunt, per separatam distinctionem, sic clarius & breuius, ut simul etiam magis neruose tractentur.

De industria autem positæ sunt plures sententiae in illis locis, in quibus aut inter Scholasticos, aut Mysticos, aliqua disceptatio solet torqueri; ut illarum varietate, & splendorem veritatis, & oblectamentum pietatis liceat concipere. Et hoc ipsum quidem, per sacrae Scripturae, sanctorum Patrum, in arcano Dei amore magis expertorum, nec non Theologorum autoritate præstantium, (quo ad fieri potuit) ipsamet verba, atque sententias. Et quamuis scholastico scientifico, seu accurato ordine spectato, singulari status primò theorice, dein immediate practice, tractari deberent; quia tamen amoris impatientia hoc rejecere videtur, quod illicò suum non sonuerit, ideo praxin Theoræ anteposuimus, ne (quod maximè spectamus) ab eo quod

a S. Thom. l.1. cons. Gent c.78. b S. Ambros. apud S. Bonav. in solil. c.1. c hic infra. Quid

practico ordini inferuit, vel in minimo deficeret videamur.

Hinc etiam ea quæ ad notitiam praxis faciunt, non per quæstiones, sed per decisiones explicamus. Verè enim diuinorum amans, non tam longam disputacionem, quam simplicem instructionem, & veritatis cognitionem inquirit, ei que labens, ac modestè acquiescit: ipsas autem decisiones secundum substantiales materias, ita distribuimus, ut ad vniuersalem notitiam, omnium modorum Deum amandi, nil desit; & ideo, vel à statu prælibaminum mysticorum, & à modo Deum amandi, qui in ipsis Dæmonibus, & peccatoribus reperitur, incipiimus; & conformiter ad praxin, omnes status, dispositiones & operationes magis notabiles, vsque ad claram visionem Beatorum prosequimur: intermediè, ad propria loca ea inferentes, quæ sic in illo, ut non citius in alio loco intelligantur. Vnde, v. gr. ea quæ in decisione c quinta habentur in genere, ad omnes status modorum operandi naturaliter, si ante statum meditationis, & pro decisione quarta, posita fuissent, à meditante non fuissent intellecta. Ipsa enim orationis mentalis praxis, oculum spiritualem prius facit, ut discat partem cordis, ex originali peccato vitiatum, effodere; & occultas in se abominationes, intelligere; id quod etiam in alijs decisionibus per totam summam, vtriusque partis fieri, pro practico ordine cognoscendo, cum primis retinendum erit. Cum autem frequenter de mysticis functionibus mentio fiat, sequenti articulo dicendum erit,

*Quid sit Theologia Mystica.*

ARTICVLVS SECUNDVS.

**S**icut nō loquimur hoc loco de Theologia scholastica, quæ veritati reuelata nititur, sic nec de Theologia mystica, pro ut tanquam scientia, vel virtus Theologica sive habitus supernaturalis spectatri potest; sed pro ut habet, & cōmunicat vsum, & exercitium, sive fruitionem eorum, quæ speculatiū apprehenduntur, vel etiam propter sui excellentiam, nullo ingenio assequi possunt: sive, pro ut est [fructus a Spiritu sancti, & dicit actuale charitatis experimentum, vel sentimen-tum, sive charitatis fruitionem, quod idem est ac gaudium.] atque ita [ipsa mystica Theologia b non est propriè sci-entia, pro ut scientia est habitus acquisitus, aut etiam infusus informis; qui in specu-latiuum, practicumque diuiditur: imò sapientia ista nunquam informis est, sicut nec charitas. Vnde & in mystica Theologia non dirigitur iugiter sermo men-tis ad Deum; sed ipsa mentis in Deum defixio, admiratio Maiestatis, suspensio animi in Lumen immensum, ac æternale feruentissimum, ac quietissimum, & transformatiuia, seu absorptiuia inspectio Deitatis, est mystica illa Theologia, præ-sertim si accipiat pro actu; si autem sumatur pro habitu, realiter idem est quod præstantissimum donum Spiritus sancti, quod sapientia nuncupatur; sumendo sapientiae donum, non ut est donum gratiæ gratis datae, de quo ait Apo-stolus: Alij per Spiritum datur sermo scientie; sed ut est donum gratiæ gratum facientis supernaturale, & infusum, cha-

ritati inseparabiliter iunctum: de quo loquitur Isaías, requiescat super eum Spiritus sapientiæ & intellectus.]

Maioris insuper elucidationis gratia [Theologia mystica est c extensio animi in Deum per amoris desiderium. ] Alter sic: Theologia mystica est motio Anagogica, id est sursum ducentia in Deum per amorem feruidum & purum. Alter sic: Theologia mystica est experimentalis cognitio habita de Deo per amoris vnitui complexum. Alter sic: Theologia mystica est sapientia, id est, sapida notitia habita de Deo: dum ei supremus apex affectiuæ potentiae rationalis per amo-rem coniungitur, & vnitur. vel sic: Theo-logia mystica[ est d irrationalis, & amens, & stulta sapientia, excedens laudantes.]

Nobis autem breuiter sit, Theologia mystica notitia contemplativa, sapida Dei, ac diuinorum: notitia quidem, quia est proprius actus substantiae intellectua-lis, in ordine ultimati boni inchoatus duntaxat; ut autem sit completus, & perfectus, additur sapida Dei, ac diuinorum. [ad beatitudinem enim non solum e requiritur visio, quæ perfecta est ultimi, & intelligibilis finis cognitio; sed etiam comprehensio, quæ finis præ-sentiam respicit; & fruitionem, quæ rei amantis in amato quietationem impor-tat, & est gaudium, seu delectatio de aliquo bono; tanquam de ultimo fine.] [Amor itaque pro ut est fvehemens de-siderium viræ æternæ.] [Theologia my-stica est, g & quedam occultissima sapien-tia; quam immediatè Deus solus homi-

A 2 dem

c Gerson. Theol. spec. con. 28. d S. Dion. de di-uin. nomin. c. 7. e S. Thom. 1. 2. quaest. 4. art. 2. c. f. S. Thom. supp. em. q. 95. g Harph. l. 3 p. 1. c. 6.

a S. Thom. 1. 2. q. 112. a. 5. ad 4. b Dicenys. Carthus. in Theol. myst. S. Dion, q. 3. a. 5. c.

nem in spiritu edocet.] & est [charitas, secundum quod est singularis quædam & amicitia hominis cum Deo.] hinc ergo mystica, seu occulta iure meritò dicitur, ac habens arcana, ad sacra pertinens, silentioque veneranda. Cum autem incipientes, & proficiētes, aliter Theologiæ mysticæ functiones exerceant, quam perfecti; consequenter dicendum est,

*Theologiam mysticam secundum hanc summam practicam, diuidi in duas partes, seu modos, scilicet in modum operandi naturaliter, & in modum operandi supernaturaliter.*

## ARTICVLVS TERTIVS.

**D**uplicem b esse Theologorum traditionem, alteram quidem occultam & mysticam: alteram planam, & notiorem: & illam quidem signis contineri, atque perficiendi vim habere: hanc sapientiæ studiosam esse, & demonstrandri habere vim: atque hanc quidem probare, & confirmare eorum quæ dicuntur, veritatem, illam autem efficere, & collocare in Deo obscuris, & quæ doceri non possunt modis, & instructionibus: non enim more hominum, & medio interiecto, sed purè & sanctè; ac more humano superiori, & efficaciter sua considerat; ] non est illa, quam hoc loco intendimus, distinctio. Nostri enim instituti non est; de plana & notiore illa, quæ hodie scholastica dicitur tractare; sed contemplationis diuinæ, ordinatam prosecutionem, ab infimis viisque ad supremos huius vitæ status, tradere. Per se autem [Theologia mystica du-

plicem cibum c apponit, alterum firmum & stabilem, alterum liquidum, & profluente; solidum quidem cibum significare arbitror, mentis participem, stabilemque, ac eodem in statu manentem perfectionem; qua diuinatum rerum participes fiunt sensus illi mentis, perstantem, potentem, singularem, individuamque scientiam. Liquidum autem, fluxionem quæ vim habet diffusionis, & foras excurrete studet. Varijsque etiam, ac multis, & diuiduis, eos qui educuntur pro captu & modo suo, ad simplicem, stabilemque Dei scientiam, benignè deducit.] Et ex tali pariter cibo [duplicem cordis munditia progignitur; Vna d quidem præambula, & dispositua ad Dei visionem; quæ est depuratio affectuum, ab inordinatis affectionibus. & hæc munditia cordis fit per virtutes, & dona; quæ pertinent ad vim appetitiuam. alia verò munditia cordis est, quæ est quasi completiva, respectu visionis diuinæ. & hæc quidem est munditia mentis depuratæ à phantasmatibus, & erroribus: vt scilicet ea, quæ de Deo propoununtur, non accipiuntur per modum corporalium phantasmatum.] [diuinis enim viris sacrarum rerum radius, quod spiritali cognitione teneantur, sincerè ac per se, re nulla e interiecta collucet, mentisque eorum captum, planè odore perfundit.]

Et secundum hæc, maioris perspicuitatis gratia, totiusque negotij mystici breuitate, summam hanc practicam in duas partes diuinximus, diuidimus; scilicet in modum operandi naturaliter, id est,

a S.Thom. 2. 2. q. 23. a. 1. c.    b S Dion. epist. ad Tit.    c S. Dion. epist. ad Tit. Pontif.  
d S.Thom. 2. 2. q. 8. a 7. c.    e S. Dion. de Ecccl. hierarch. c. 4.

est, cum phantasia, & discursu; & in modum operandi supernaturaliter, id est, cum pura & simplici intelligentia, absque vnu phantasie, & rationis discursu: idque habitualiter per dona intellectus, & maximè sapientiae. Vel, vt solidius dicamus, [ duplex & requiritur contemplationis genus, unum secundum humanum modum, quatenus, et si fiat cum auxilio ordinario gratiae, adaptatum tamen nostro connaturali operandi modo, utique; medio discursu praevio, nec non cooperatione phantasie: aliud verò supra humanum modum, quatenus nimirum ex specialissimo auxilio gratiae, correspondente dono intellectus, mens eleuatur ad hoc, ut sine predictis imperfectiōnibus, pro hoc statu connaturalibus, veritatem quasi nudam cōtempetur.] & hoc [per gratiam b eleuantē in altiorem statum, quamvis status non mutetur viatoris.] Prior ergo modus incipientes, & proficientes complectitur, nam [connaturalis & modus est naturae humanae, ut Deum nō nisi per speculum creaturarum, & per ænigmata similitudinem percipiat.] Secundus verò modus, perfectos respicit, qui [qui spiritualia quasi nuda & veritate vident; supra humanum modū per donū intellectus.] maximè verò per donū sapientię.

Per hanc verò duplēm distinctionem nolumus contraire ordinariæ tripli distinctioni; quæ circa incipientes, proficientes, & perfectos solet considerari. (incipientes enim, & proficientes, sub naturali modo operandi, perfectos

autem solos sub supernaturali modo operandi complectimur) sed attentes maiorem radicationem in charitate, per interna exercitia contemplationis, seu orationis mentalis, inuenimus mysticum quandoq; naturaliter, seu cum vnu phantasie, & rationis discursu, quandoque autem sine illorū admixtione, pura intelligentia, & substantijs separatis conformi modo, per dona intellectus, & sapientiae operari. Iam verò [cum tres gradus charitatis distinguantur, non secundum intensionem, & maiorem e radicationem in charitate; sed secundum varia studia, & exercitia habentium charitatem incipientium, proficientium & perfectorum:] minus propriè, maiorem radicationem, & perfectionē in charitate respiciunt, ac practicos status secundum naturalem, & supernaturalem modum operandi, non satis distinguunt.

Cum autem de statibus naturaliter operandi incipientium, & proficientium, à quam plurimis copiosè scriptum sit; nos de illis tota prima parte breuiter, & summarie duntaxat tractamus, quo ita mysticus, magis ordinatè intelligat, quæ fuisse apud alios legerit: at directè vim & operam nostram in statibus modi operandi supernaturaliter, ad facilem intelligentiam collocamus, cum illorum cōsecutiuus ordo in praxi, non clarè, sed obscurè admodū, & vix laboriosè colligi possit ex tot mysticorum libris. Vnde etiam post accuratum, & consecutuum ordinem mysticorum statuum, in illis contentas infimas, medias, & supremas

A ; regio-

a S. Thom. in 3 sent. d. 34. quest. 1. a. 2. & disp. 33. q. 2. a. 2. & latè Nic. à Iesu Elucid. p. 2. c. E.  
b S. Thom. quest. 10. de ment. a. 3. c S. Thom. 3. sent. d. 34. a. 2. q. 1. & d. 35. q. 2. a. 2. d S. Thom.  
ibid. e S. Thom. 2. 2. quest. 24. c. 9.

regiones, magis notabiles, & scriptio[n]i dignas practicè exponimus; pro innumerabilibus autem, & inexplicabilibus momentaneis operationibus (quo ita mysticus in exercitio actus, etiam minutissima quæque intelligere, purgare, illuminare, & perficere possit) fuse, & quo ad fieri potuit, dilucidè a tractantes. que omnia priusquam hant, maioris perspicuitatis gratia, de ampliori differentia modi operandi naturaliter, & supernaturaliter hic consequenter dicemus,

*De varijs quibusdam conditionibus modi tam naturaliter, quam supernaturaliter operandi.*

#### ARTICVLVS QVARTVS.

**P**ro utriusque b[ea]titudinem autem modi varijs conditionibus, sciendum erit primò, quod sicut in his duobus modis: [voluntas fertur in finem & absentem, cum ipsum desiderat & præsentem, cum in ipso requiescens, delectatur.] ita etiam utriusque modi cum Deo vno, sicut desiderium, & delectatio differat. naturalis enim modus, per proprias actiones incessanter contestatur, quia Deus sit, quem querit anima eius; supernaturalis autem modus, vt iam de obtento, & possesso gaudium excitat. [amor enim facit d[omi]nionem, vel effectiu[m] mouens ad desiderandum, & amandū presentiam amati, quasi sibi conuenientis; (pro incipientibus, & proficientibus) vel formaliter, vt amor amicitiae, qui est talis vno, vel nexus,] pro perse-

ctis. [his quidem perfectam e fruptione ultimi finis habiti, realiter; his autem imperfectam, & vt plurimum in intentione, tantum tribuendō.] Secundò, quod [limitari ad humanum modum, (scilicet operandi) non sit aliud, quam limitati ad discursum, & rationem; ita tamen, vt ratio per discursum perueniat ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit.] [Intellectus enim & ratio, differt, quantum ad modum cognoscendi; quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu; ratio vero discurrendo de uno ad aliud.] Tertiò, quod incipientes & proficienes, aliquando per accidens, ad modum operandi supernaturaliter pertingere valeant, ac etiam ad actus infusos h[abitu] recipiendos, capaces sint. Quartò, quod [impeditur actus i[ns] contemplationis, (in quo essentialiter est vita contemplativa) & per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio animæ, ab intelligentibus ad sensibilia, & per tumultus exteriores:] quo ad usque per virtutes morales impeditur vehementia passionum, & sedetur exteriorum occupationum tumultus. Quintò, quod quamdiu vt plurimum, & ordinariè mysticus procedit secundum rationis discursum, ad naturalem statum redigatur, vel incipientium, vel proficientium: quando vero ordinariè vt plurimum, sub uno intelligentiae radio operatur, ad supernaturalē modum maioris radicationis in charitate referatur. Sextò, quod hi duo modi, ita inter se differant, sicut umbra,

a &amp;c

a infra 2. p. para. 6. q. 9. b 2. p. dec. 6. q. 9. b ut latius inf. 2. par. Dec. 1. c S. Th. 1. 2. q. 3. a. 4. c. d S. Thom. 1. 2. q. 28. a. 1. c. e S. Thom. 2. 2. q. 24. a. 9. c. q. 11. a. 4. c. f 1. 2. q. 68. a. 2. g S. Thom. de Intell. & Intellig. opusc. 53. h & infra decisi 10. a. 5. i S. Thom. 2. 2. quest. 180. a. 4. c.

*A Theologia Mystica arcendos esse malos  
& incapaces.*

## ARTICVLVS QVINTVS.

¶ & imago. quia incipientium, & profici-  
cientium modus, ex sua natura, phanta-  
matum vmbbris, & distinctionibus subij-  
cit; perfectorum autem per dona in-  
telle&tus, vel sapientiæ, quo ad fieri po-  
test viuam, & claram imaginem vitæ æ-  
ternæ, in se producit. hinc etiam ad pul-  
chritudinem vniuersi contuendam, suf-  
ficientissimè diuina illa sapientia, creauit  
duo tantummodo luminaria, b luminaria  
re scilicet minus, vt præcesset nocti; & lu-  
minare maius, vt præcesset diei: alijs si-  
deribus, ab his duobus abundanter, pro  
sua cuiusque capacitate participantibus.  
Vnde etiam incipientibus, & proficien-  
tibus, (quantumcunque benè sua perege-  
rint) lumen minus, scil. naturalis modi  
operandi, perfectis autem lumen maius,  
scil. supernaturalis modi operandi, suffi-  
cit. Septimo, quod sicut modus natura-  
liter operandi, habet statum purgatiū,  
scil. meditationis, & illuminatiū, scil.  
aspirationis, ac perfectum, scil. contem-  
plationis; sic etiam modus operandi su-  
pernaturaliter, habeat statum purgatiū  
in priuatione, illuminatiū in vnione,  
perfectissimū in transformatione. Octa-  
uò, quòd vterque modus non tantum se-  
cundùm hos tres status continuò proficiat · sed etiam, quod in exercitio actus;  
& roties, quoties, in mentali oratione,  
se[m]e] mysticus Deo coniungere conatus  
fuerit, operationes intelle&tuales purga-  
re, illuminare, & perficere habeat: pro  
vt etiam in praxi c latius ostensum est.  
vt autem hæ margaritæ ante porcos non  
projiciantur, consequenter dicimus,

C Vm[plerisque ad diuinam d & oc-  
cultam diuinarum mentium Veri-  
tatem, aditus non pateat] sed [solis e vi-  
ris sanctitatis studiosis, & amatoribus]  
aperiatur; sollicitè agendum est, vt non  
tantum profani, ab ea arceantur, seu illi  
qui [sacris f nostræ religionis non sunt  
initiati] sed etiam, qui fœtoribus pecca-  
torum, voluntariè, & voluptuosè nigres-  
cunt, vel qui nondum per mortificatio-  
nis, & virtutis studia, animi candorem  
acquisuerunt.

Et sicut eiusmodi à sola notitia cohi-  
beri debent, ita vel maximè in praxi ab  
omni felicitate mystica alieni censendi  
sunt, qui Dei sapientiam in mysterijs ab-  
sconditam ignorantes, ingenij sui pruritu,  
ex cogitatas cōpositiones prædicare ge-  
stiunt; ea arrogantiae præsumptione tu-  
midi, vt quæ ignorant, g blasphemant,  
quæcunque autem naturaliter tanquam  
muta animalia norunt, in his corrūpan-  
tur, verisque Dei amicis quoquo modo  
molestias inferant. de quibus in locis  
proprijs, & ad praxin accommodis h vti-  
lius, quam hic latius dicendum iudicau-  
imus. præsertim quod status priuationis  
opus cuiusq; rigidè satis examinet, ac ad  
purum excoquat; in supernaturalibus au-  
tem operādi modis, nullus figurantis re-  
lietus sit locus. Iam vero priusquam de  
statibus, & operationibus directe mysti-  
cis loquamur, de illis, quæ implicitè my-  
stica aspiciunt, hic breuiter dicendū erit.

S T A-

a Hebr.10. b Genes.1. c infra 1.p.decis.7. a.8. & 2.p.par.6. & 9. d S. Dion. de cœlest. hierar. c.2.  
e Epist. ad Tit. f Theol. Myst. c.1. g Epist. Iud. h infra Decis.7.a.7. & Decis.7.4.2.

## STATVS PRÆLIBAMINVM

MYSTICORVM.

DECISIO SECUNDA.

**Q**UAMVIS ordinaria Catholicorum deuotio, ad status mysticos præcisè non pertineat; vniuersalis tamen pietatis notitia, hoc videtur exigere, ut ante negotij mystici tractationem, tantum de ea dicamus, quantum communi vtilitati prodesse visum fuerit. Et ideo hoc loco tractatur,

- I. *Quomodo Damnati, & finaliter impij Deum persentificant.*
- II. *Quid Catholici paenitentes de mysticis participant.*
- III. *Pientiores siue in statu Religioso, siue seculari, in suis prectionibus ad Deum frequenter consolationes diuinæ experiri.*
- IV. *Pientiores eiusmodi non facile ad exercitia mystica transeant, relicta praxi ordinaria sanctæ Matris Ecclesiae.*

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Quomodo damnati, & finaliter Impij  
Deum persentificant.*

**C**VM non sit a qui se abscondat à calore eius, à remotioribus, seu infinitis incipiendo, inueniuntur primo Dæmones, & finaliter impij Homines, b qui licet [ propter c aliquos particulares effectus ; qui interdum eorum voluntati contrariantur, dicantur Deum odio habere : tamen in quantum Deus est Bonum commune omnium, naturaliter diligunt Deum plus quam [leipso] interea verò, quia desperantes, semetiplos trahiderint iniustitiae ad iniquitatem, [ d misere, & inquit, ex hac vita excedant, nulla sancta spe freti, propter vitam, quam flagitiosissimam egerunt] cumque ex intima Dei præsentia, quod illa cum ipsis

multa e fortitudine contendat, & magnitudinis suæ mole premat, ad supremum usque desolentur; virisque scilicet tam Damnatis, quam scelestissimis hominibus penitus nihil, (illis quidem in æternitate; his autem in tempore) perniciè, ac intolerabilius euenire potest, quam in semetipsis supremi boni, & malitiei propriæ coexistentiam contrarijs affectibus vicinissime compati, & tolerare. Vnde etiam ab omni mystica beatitudine, iure merito excluduntur. sufficiat interim ad vniuersalem statuum ordinem, obseruasse, quod f omnia propter semetipsum operatus sit Dominus; impium quoque in diem malum. Quoglibo itaque à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam si enim descendero vel in infernum, ades. nam & ibi altitudo diuiniarum tuarum Domine, in imagine tuæ

San-

a Ps.18. b Ephes. 4. c S. Thom. i. p. q. 60 a. s. Ad s. d S. Dion. de Ecccl. Hier. c. 7. e 13b. 23. f Proh. 16.  
g Psam. 138.

Sanctissimæ Trinitatis effulget, quamuis ad nimium cruciatum, quem proprijs voluptatibus inebrati, iusto Dei iudicio sustinent. His autem relictis, ad illos quibus spes vitæ æternæ affulget, transeamus.

*Quid Catholici pœnitentes de mysticis  
participent?*

## ARTICVLVS SECUNDVS.

**Q**ui Catholica fide muniti, depravatae naturæ malitiam non satis caucent, & grauioribus peccatis subinde commaculant; durum profectò conscientiæ stimulum, ac Syntheresis contra malum, obmurmurationem incessanter sustinere habent, velint nolint ipsi. ex quo fit, ut ad salutarem pœnitentiam, peccatorumque detestationem denuò commoueantur, optimam pœdagogiam de summo bono participant, vt oculi eorum sint videntes præceptorem suum, & aures eorum audientes vocem post tergum monentis. quibus auxilijs commoti getitibus b inenarrabilibus propriam dein fragilitatem deplorant, peccata Sacramento pœnitentiae delent, ac diuinam in se bonitatem collaudant.

Quod autem eiusmodi homines ad contemplationem primi principij, & optimi, quod Deus est, non pertingant (quamvis in meitribus ipsorum intimè p̄f̄sens sit) ex eo prouenit, quod[m] mens humana c sollicitudinibus distracta, non intrat ad se per memoriam phan-

tasmatibus obnubilata, non redit ad se per intelligentiam, concupiscentijs illecta, nequaquam reuertitur ad seipsum per desiderium suavitatis internæ, & lætitiae spiritualis; ideo totaliter in his sensibilibus iacens, non potest ad se, tanquam ad Dei imaginem reintrare ] qua propter inter alia Christianæ pietatis, & misericordiæ opera nihil salubriùs talibus superesse videtur, quam [ oratio, quæ Deo est d sacrificium Angelis organum, Sanctis conuiuum, orantibus præsidium, contritis vnguentum, pœnitentibus remedium, hostiis iaculum, & omnibus tentatis fundamen- tum, ] quinam autem vicinius Deum prælibent, consequenter videamus.

*Pientiores, sine in statu Religioso, sine sa-  
culari, in suis ad Deum precatio-  
bus frequenter consolationes  
diuinæ experiri.*

## ARTICVLVS TERTIVS.

**C**VM melior sit dies vna in atrij Domini, super millia sæculi nonnulli pientiores Catholici, siue in matrimoniali, libero, aut voto continentiae obligato statu, vel etiam in ordine aliquo regulari à sede Apostolica approbato, degant; quocunque pio affectu tanquam apes argumentosæ, varijs sanctisque exercitijs in fide, spe, & charitate Domino famulantur. modo enim orationes vocales absoluunt, modo amorous suspirij, ad diuina feruntur, vix sacris ceremonijs, & diuinis laudibus (siue

B cho-

a Isa. 20. b Rom. 8. c S. Bon. Itin. men. c. 4. d S. Bern. apud Harph. l. 1. p. 2. c. 42.

chorali; sive figurali canticu peragantur) interesse contingit, quin & ipsi miris spiritus suavitatibus Deum collaudent, verbo diuino sic intersunt, ut omnes homines ad salutem pertrahi exoptent, maiores non tantum culpas; sed & leuiores, & quæ magis ex humana fragilitate, quam ex proposito committuntur, humili, deuotoq; Sacramentorum vnu expiant, atq; ad opera misericordia spiritualia, & corporalia, magno interno solatio feruntur, Virtutumq; perfectiō nem in alijs maximè commendant, & pro viribus imitantur, non sine magna diuini spiritus dulcedine, quæ recte agentes semper concomitari assolet, omnia qualiacunq; acciderint de manu Domini humiliter accipientes. Considerant enim piè, quod [ misericors à Deus mæstis rebus quædam etiam iucunda permiscuit, quod certè in Sanctis omnibus facit, quos neque tribulatiōnes, neque iucunditatis sinit habere continuas; sed tum de aduersis, tum prosperis iustorum vitam, quasi admirabili varietate contexit.]

Talibus autem cum [oratio sit cibus mentis, b præclaraq; alimonia suavitatis, quæ membra non onerat, sed in ornamento conuertit:] hinc frequenter insigniores cœlestes affluentias fidelia sua exercitatione, à Deo consequuntur: quam plures illorum, qui ex instituto, aut vocatione mysticæ exercitationi appropriati, remissio, tepidoq; spiritu, nec frigent, nec calent; aut etiam (magis tamen verbosa iactantia, quam ope-

re & veritate) in mitabilibus super se ambulant, & super nesciunt & quia ex vtrisque nonnulli, (quibus tamen à vocante dictum non est) altioribus se temerè ingerunt, hinc consequenter monemus, ne altum quis sapiat, sed Deum, timeat,

Pientiores eiusmodi non facile ad exercititia mystica transeant, relicta praxi ordinaria Sanctæ Matris Ecclesiæ.

## ARTICVLVS QVARTVS.

**N**ON in humanis tantum; sed & in diuinis, appetitus ad altiora nobis innatus, hallucinari solet, & immatura celeritate, sublimioribus rebus se se ingenerere. Vnde c;iam pientiores aliqui ad vitam conter platiuam, ex regulari statu, aut particulari gratia nō vocati, mysticorum orandi modos, & diuinas perceptiones assumere attentant, non sine periculo. Cum enim quilibet in ea c vocatione, in qua vocatus est manere habeat, eiusq; consueta pietatis exercitia peragere; si absq; iudicio prudentis mystici, ad maiora Religionis, ac status sui se transtulerit, non mirabitur, si aut corporis debilitates, capitis dolores, aut spiritus ariditates, tædiaq; incurrat. Insuper etiam, quæ pietatis videbatur habere exercitia, desperdat, & cum explcitum mysticorum studium d totam vitam hominis requirat, qua non temeritate ad illorum statum, aut gratiam, diuinasq; contemplationes non vocatus, se se intruderet?

Eia

a S. Chrysoft hom. 8. in Mat. b S. Amb. apud Alenf. 4 p. q. 26. memb. 1. a. 1. c. Cor. 7.  
d S Tho. 22 q. 180. 4 8. c.

Eia ergò, Ecce & nunc benedicite Dominum omnes serui Domini, qui statis in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri, in noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum, & collætamini in domo Domini, ac in consilio iustorum, & congregazione confitemini illi; pio zelo constantes in prælibamine deliciarum Sanctæ Matris Ecclesiæ, quæ in fimbrijs aureæ charitatis circum amicta varietate, tum Sanctorum Sacramentorum, tum prædicatio-ne verbi diuini, bonorumque operum exercitatione, tum Angelicis penè concentibus, alternatis vicibus intercurrentia tædia vitæ vestræ, ( dum in hac lachrymarum valle peregrinandum est ) alleuiabit; inexplicabili oblectamento cordis vestri, donec ad plenum soluto corporis pariete, Lucifer claræ visionis, oriatur in cordibus vestris, tum ad satietatem hausuri, quod in hac vita absconditum permanere decreuit diuina dispositio.

Interea verò à consuetis sanctæ Matris Ecclesiæ pietatis & virtutis exercitijs, atque à communi praxi vocaliter orandi, & subinde gemitibus inenarr-

a Psal. 133. b Cyril. in Luc. 23. c Prou. c. 11. d Eccl 34. e 3 cap.

bilibus ad Deum suspirandi, nequam recedite; contenti Confessiorum, & Deum timentium directionem, ac consilium in noctibus ignorantiae propriæ utilitatis, tanquam lumen clarissimum, peregrinantibus necessarium, debita humilitate suscipere, & hæc profectò vel maximè considerâda veniunt circa iuniores Virgines, & mulieres. nam [amans lachrymarum b est semper sexus fœmineus, & mentem habens flexibilem ad pietatem.] vt vel ideo facile maiorem, quam à parte rei sit, ad mysticæ vitæ dispositionem, præ se ferat.

Et his quidem obseruatis, nulla hic alia praxis apponenda est, tum quod nostri instituti non sit, tum etiam, quod diætis consilijs obsequentes, abundè latis ipsorum prouideatur, & saluti, & internæ deuotioni; fileo quod c simplicitas iustorum dirigit eos; d timore Domini protecti in umbraculo meridiani, & occasione ad malum stimulante. Quapropter altiora e te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ pœcepit tibi Deus, ista cogita temper. Nos autem consequenter ad mystica transamus.

## DE ORATIONE MENTALI

IN GENERE.

### DECISIO TERTIA.

PRÆMISSIS ijs quæ ad ordinariam pientiorum deuotionem, vt prælibamina mystica pertinent, nunc de extra ordinaria, scilicet

B 2

oratio-

oratione mentali dicendum est. quæ sicut ad omnes mysticos status, eorumq; modes, seu internas locutiones, amorisq; actiones se extendit; ita etiam quædam in genere complectitur, quæ hoc loco ad ordinatam spiritualis & difici structuram, priusquam ad particularia descendamus; exponuntur. Et quidem

- I. *Quod Oratio ad Deum sit duplex scilicet Vocalis, & Mentalis, ac de utriusque conditionibus.*
- II. *Oratio mentalis ad omnes mysticos status, & modos se extendit, ad acquirendam, & continuandam presentiam Dei.*
- III. *Statum mysticum, seu exercitium orationis mentalis, veram Dei vocacionem, totam hominis vitam, & animam infractam expetere.*
- IV. *De libris, tempore, loco, ac corporis situ, exercitio mentali magis accommodis.*
- V. *Series omnium statuum orationis mentalis, secundum modum operandi naturaliter,*

#### ARTICVLVS PRIMVS.

*Oratio ad Deum est duplex, scilicet Vocalis & Mentalis, ac de utriusque conditionibus.*

**D**euota oratio lato modo, & genera-  
rica acceptance spectata, est du-  
plex, Vocalis scilicet, & mentalis. Vocalis dicitur, quæ cordis petita, & desideria per os, & voces peragit; & [est] Dei reconciliatio, alachrymarum mater, peccatorum propitiatio, tentationum pons, tribulationum murus, Angelorum opus, futura iucunditas, Virtutum fons, deliciæ animæ, mentis illuminatio, desperationis securitas, spei demonstratio, tristitiae solutio, diuitiæ Monachorum, thesaurus quiescentium.] Hæc porro vocalis oratio exercetur passim ab omnibus Christi fidelibus, quando orare, & à Deo eiusque sanctis aliquid petere, & impetrare gestiunt; ex his au-

tem Pientiores, quandoque gemitibus inenarrabilibus ad Deum suspirant, & tum [ quicunque pius affectus in Deum oratio dici solet, à b. Patribus.]

De orationis porrò vocalis conditio-  
nibus, ad nostrum propositum non fa-  
cit aliud dicere, quam ut quilibet talia  
rosaria, aut alias piorum librorum pre-  
cationes assumat, quæ in suo viuendi  
statu, ad maiorem deuotionem ipsum  
excitare compererit. Hæc etiam oratio  
vocalis apud illos, qui mysticam vitam  
directè non exēcent, idèo necessaria,  
familiaris, & quasi sola nota est, eo quod  
ob sœculi, & sensum internorum tu-  
multus, alioqui ad varias distractio-  
nes abriperentur, & sine ea attente orare  
non possent; vnde per orationis vocalis  
lectionem, aut elocutionem, pium ali-  
quem externum sonum, sensus adim-  
plentem, ceu, scutum opponunt, ut at-  
tentius Deum exorare valeant.

Oratio

a Harph. I. p. 26, 42. ex Abbat. Ioan. Mont. Sinai.  
Hug. de S. Við. & alii.

b Alens. 4. p. q. 26. m. 1. a. 1. ex Aug.

Oratio vero mentalis est, quæ solo interiori actu mentis perficitur, non tam ad aliquid à Deo petendum; quam ad actualem coniunctionem amoris, creaturæ ad Creatorem excitandum. Et talis [oratio est *a* ascensus mentis in Deum.] vel est [ascensio *b* animæ de terrestribus ad cœlestia: inquisitio supernorum, inuisibilium desiderium.] vel [est *c* conuersio mentis in Deum, per pium & humilem affectum.] [vel est hominis *d* Deo adhaerentis affectio, & familiaris quædam, & pia allocutio] vel tandem [est coniunctio, *e* & vnio hominis, & Dei:]

Orationis porrò mentalis genus est triplex. Primò, religionis infusa, seu fidei per tres virtutes Theologicas, scilicet fidem, spem & charitatem. Secundò, per dona habitualia intellectus, & sapientiae, modo supernaturali, id est, absque imaginationis vnu, & discursu, secundum simplicem, & Angelis conformem intelligentiam. Tertiò, per gratias gratis datas, eminentiori modo, quam per dona habitus, in actu transente duntaxat, pro ut sit in speciebus infusionis, aut præuijs voluntatis commotionibus. In primo genere exercentur incipientes & proficientes, dum in interiori homine purgantur, & illuminantur; in secundo genere perficiuntur perfecti; in tertio autem singulari bus favoribus Spiritus sancti dignantur *h* sancti Viatores, quibus etiam do-

na, & gratiæ sanitatum, prophetiæ, ac miraculorum, conceduntur.

Ad orationem insuper mentalem, seu contemplationem tria requiruntur, primò, vt sensualitas sit munda. Secundò, vt non obumbretur caligine phantasmatum. Tertiò, vt voluntas per charitatem, & devotionem, sit ordinata in Deum.] de quibus per singula ordinatè ad praxin, in proprijs locis, tota hac summa tractatur. Interea vero ad viriusque orationis scilicet vocalis, & mentalis durationem, quod attinet [oratio & quantum pertinet ad eius causam, quæ est quoddam charitatis desiderium, perpetua esse debet. quantum vero attinet ad propriam eius rationem, tamdiu durare debet, quamdiu sine tædio, seruori interni desiderij excitando, seruit.] Quam ampla vero sit oratio mentalis, iam consequenter dicendum est.

*Oratio mentalis ad omnes mysticos statutus, & modos se se extendit ad acquisitionem & continuandam presentiam Dei.*

#### ARTICVLVS SECUNDVS.

I Am vero haec omnia genera, status, & modos ad orationis mentalis gremium spectare, in eoque ceu varias species sub genere comprehendit; non tantum ex eo constat, quod hi status veram Dei vocationem, & totam hominis

B 3 vitam,

*a S. Damas. l. 3. de fid. c. 24. b S. August. serm. 230. de temp. c lib. de spir. & anim. c. 50.  
d S. Bern. ep. ad fr. de mont. e Iohann. Abb. apud Harph. ubi sup. f Haec tota 1. part. g 2. par. tota.  
h 2. p. dec. 9. i S. Thom. in 3. cap. de diuin. nom. k S. Thom. 2. 2. q. 83. a. 14. c. 1 hic a. 3.*

vitam, & animum infra statum expetant; sed etiam quod in suis exercitijs roties, quoties internum aliquem conceptum formant, exprimuntque, verbum mentis pronuntient, non qualecunque, sed spirans diuinum amorem, & quamdiu hoc ipsum continuant, mentaliter, non vanè, sed mysticè loquantur: cum ita mentaliter loqui, aliud non sit, quam mente aliquem conceptum, aut internam locutionem, in se ipso in ordine ad Deum amandum exprimere.

Quum autem [ diuersæ sint actiones a intellectus, scilicet cogitatio, consideratio, meditatio, speculatio, auditio, lectio, locutio, visio, seu contemplatio; ] hoc ipsum quoque per omnium harum actionum operationes, diuersum mentaliter loquendi modum constituer. Et hinc meditatio per discursum, & rationem diuinum pulchrum querit, & inuestigat, ac voluntate amat; Aspiratio autem sufficienter cognitione instructa, celerius, & moræ impatiens (iuxta amoris imperium) cito ad Deum amplexandum, & souendum fertur; Contemplans autem sicut per intellectum firmiori aspectu, ipsum pulchrum intuetur, ita ipsum bonum intimius amplexatur, & stringit. atque ita [ratio b per discursum peruenit ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit,] ac consequenter ad orationis mentalis ordinem pertinent, non tantum status modi operandi supernaturaliter c, scilicet simpli-

ci intelligentia; sed etiam omnes status modi operandi naturaliter d, scilicet cum rationis discursu, & phantasie vnu: in his enim omnibus, & singulis Dei præsentia acquiritur, perficitur, & continuatur; licet in uno perfectius, quam in altero, pro ut scilicet in amore diuino, sit amplior progressus. Ne autem aliquis temere se ingerat exercitijs mysticis, consequenter dicimus.

*Statum mysticum, seu Exercitium orationis mentalis veram Dei vocationem, totam hominis vitam, & infractum animum expetere.*

### ARTICVLVS TERTIVS.

[ V ocatio illa, quæ dicit e auxiliū Dei mouentis interiùs, & excitantis mentem ad deserendum peccatum:] fundamentum duntaxat est ad vitam mysticam superædificandam. Et idē alia adhuc vocatio requiritur, in qua videl. Deum mentaliter possit contemplari, cum interno spirituali gustu, & complacentia de diuina bonitate. ad hanc autem cōtemplationem peragendam, nō requiritur hoc loco, vt id ipsum præstantiori, & supernaturali modo fiat, ad illum enim magis singularem gratiam requiri, dictum est infra f, sed sufficit ut aliquo modo secundūm status incipientium vel proficientium: iuxta ordinatum progressum meditationis, aspirationis, vel contemplationis, affirmatiui, vel negatiui modi, sese exerceat;

Deo

a S. Thom. 2.2.q.188.a.3.c. b Opusc. de Intell. & intellig. c ut habetur tota 2. parte. d ut habetur tota hac 1. parte. e S. Thom. 1.2.q.113.a 1.ad 3. f 2.par. Dec. 1. ar. 3.

Deo mentem interius mouente, & excitante, ad aliquo modo Deum contemplandum. & hoc ideo dicitur, ne quis ad internam vitam se sufficienti fundamento moueri credat, quando ad illam mouetur; vel quia videt, vel audit hos vel illos, eiusmodi institutum assumisse; & ad horum imitationem, vel aliorum leui persuasione, aut proprio etiam marte, à pia sua viuendi ratione se a transfert. mystico enim modo ipsum bonum amare, non tam persuadendi sumus, quam docendi. aliter enim cerro certius incipiet adificare; & non poterit consummari; id quod tandem in miserijs constituti seriūs lugunt.

Non inferat tamen quicquam hoc loco, quasi matrimonio iunctos, aut in propria libertate degentes, à felicissimo hoc instituto reijciamus; absit omnino. nam [in omni vita] b genere, & exercitijs, internus quis fieri potest. si tamen in occupatione externa maior pars sit introuersa, & in quiete totum se intro recipiat.] nullus ergo status, nulla viuendi ratio excipitur, dummodo in statu suo quilibet pro primario, summo; ac diligentiori studio habeat, vt fine sollicitudine, & impedimento internis exercitijs vacare possit, & velit. Et certe Tauler prudenter obseruat, se [plures c nouisse homines, & xestate iuuenes, annorum scilicet viginti, & in matrimonio degentes, & generis

nobilitate claros; in hac tamen via perfectè constitutos.] [non d enim contemplationis gratia summis datur, & immis non datur, sed sèpè hanc summi, sèpè minimi, sèpius remoti, aliquando etiam coniugati percipiunt.] quia [non repugnat esse e perfectum, licet quis in statu perfectionis non sit; sicut contingit etiam esse in statu perfectionis; & tamen non esse perfectum.] hinc etiam indocti, licet non sciant definire, vel dividere, suosque discursus articulate explicare: tamen diuina gratia adiutio, sèpè profunditus, quam docti veritatem penetrant; [& per intelligentiae fradium, quæ in illa continentur discernunt.] atque hinc fluit deuotus fœmineus sexus, ad ardua regenda quidem non admissus, ad Diuina autem fortius procumbens.

[Tota autem hominis g vita ad contemplationem requiritur,] non ideo, vt necessario tria vota essentialia, scilicet obedientiae, paupertatis & castitatis in regulari aliquo instituto profiteri debent: emittuntur enim dicta vota ad melius esse, & maiorem Euangelicam perfectionem; ob quam Paulus (spiritu h Dei afflatus) consilium tantum dat Virginitatis seruandæ, vt scilicet deinde sancti corpore, & spiritu, quæ Domini sunt follicite agant, ac tempus habeant Dominum sine impedimento obsecrandi. Eapropter quicunque in aliquo gratiae statu ita viuit, vt Deum super

om-

a ut sup. dec. 2. a. 4. b Tauler. in fest. vener. Sacram. serm. 3. c serm. 1. post Trin. Dom 15. d S. Gregor sup Ezech. homil. 17. e S. Thom. 2. 2. q. 184. a. 4. in 6. f S. Bonav. de profess. Relig. in 7. c. 78. g 22. q. 180. a. 8. c. h 1. Cor. c. 7.

omnia mentaliter in suis actionibus spectet, & contempletur, idque non ad mentes, vel annos; sed tota vita, is quoque ad vitam contemplatiuam ducendam aptus iudicatur; & tum labores, & seruitia internam vitam nō impediunt. Licer enim [actiuā a vita contemplatiuam impeditat: ad eam tamen conduceat, in quantum ordinat, & moderatur affectiones;] scilicet inordinatas, quibus otiosi homines frequenter grauiissimè infestantur.

Infractus demum animus (ad reparandam, & sanandam naturam ex originali peccato vitiatam) necessarius, rem melius docebit; & non vere vocatos, aut in sua vocatione desides egregie discutiet, rejicitque. Viam enim istam [arctam scilicet ascendunt Viri duntaxat ad bella doctissimi, & terribilis castrorum acies ordinata, Virorum fortium, & eorum qui possunt ad bella procedere, viam veritatis eligentes, ut potè vim facturi; arctam & arduam illam, quæ dicit ad vitam, cum alacritate apprehendunt, & cum summa festinatione per semitam mandatorum de valle lachrymarum ascendunt de virtute in virtutem, quæ retrò sunt obliti, & in interiora extenti satagunt semper magis, magisque sapere, quæ sursum sunt, non quæ super terram; donec vix cum multo labore tandem aliquando apprehendentes montis verticem, perueniant ad Ciuitatem munitam.] &

quia [vna sola contemplatio Dei est, cui merito omnia iustificationum merita, & vniuersa virtutum studia postponuntur,] & in qua optimam partem sibi elegit Maria. Hinc iure merito exigitur à nobis, ut omni diligentia, serio, & ex animo ab omni nos vanâ occupatione, multiplicitate, & ijs, quæcumque nobis vere necessaria non sunt, auertamus, atque illicè intro nos recipiamus ad nosipso, nostram illic vocationem obseruantes explorantesque, qui, & ad quid, quaque ratione vocatus sumus à Deo.] quin imò etiam [qui hunc statum e aggredi desiderat, & satagit, opus est omnino, ut velut clausis oculis, & sensibus de nullo se penitus implicet, ac perturbet, sollicitus sit, & curet; sed cuncta tanquam impertinentia, & pernicioſa funditus excutiat.] nam [absque dubio f sine ingenti exercitio, sine frequenti studio, sine ardenti desiderio, ad perfectam scientiæ altitudinem mens nostra non subleuat.] & licet ad perfectionem g contemplationis requiratur in columitas corporis, ad quā ordinantur artificialia omnia quæ sunt necessaria ad vitam, requiratur etiam quies à perturbationibus passionum, ad quam peruenitur per virtutes morales, & per prudentiam; longè tamen utilius infractus animus, qui patientia, & longanimitate omnia superat, requiritur.

Iam nunc quæsto considerent, qui ad

22.2.q.182 a.3. b Rich.de S. Vičt.in Psal.28. c S. August. serm.43. de temp. d Tsal. Dom. 20. post. Triz. serm.2. e Alber. Magn. de adharen. Deo.c 2. f Rich. de prep. ad conf. c.79. Cass. coll. 14. c.2.3. i ion. Carth. defont. luc a.9. Caiet. in 22.q.180.a.1. & q.182. a.1. Molin. Carth. t.1. p.c.6. §.3. & passim omnes. g S. Thom. cont. Gent. l.3. c.37.

statum orationis mentalis ex instituto religioso, aut singulari vocatione (in quounque tandem statu) determinati sunt; quidnam non animi, ac diligentiae adhibere oporteat, ne tanquam nec frigidit, & nec calidi ex ore Dei euomanatur; negligentia mortificationis, & pie internæ exercitationis omissione eo prolapsi, vt inter cœlestes epulas, tanquam vagi & profugi super terram, fame, & inopia spiritualis solatij, in regione longinqua, pereant. Quapropter filii <sup>a</sup> b accedens ad seruitutem Dei, sta in instituta & in timore, & præpara animam tuam ad temptationem. deprime cor tuum, & sustine, & inclina aurem tuam, & suscipe verba intellectus. Et cum pietas ad omnia utiles, fundamentum sit, & origo in Deo bene solati animi; resolutio, virilique pectori sibi fixum statuat spiritualis Athleta, illud Psalmista: c Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo: Dominus protector vita meæ, à quo trepidabo. Si consistant aduersum me casta, non timebit cor meum; si exurgat aduersum me prælium, in hoc sperabo: quasi diceret; Tu Domine, qui me ad debellandam naturæ malitiam per gustum tuæ dulcedinis vocasti; esto multum propriæ imperfectionis, & modicum tui solatij habeam, ac opus quasi impossibile aggredi videar; attamen in omni difficultatis molestia, tibi me ex toto corde committo, tuaque Bonitati magis, quam proprijs conatibus innitens, offero mente ipsum, & intrans in domum tuam d

adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Quia vero homo nunquam in eodem statu permanet, vt vel ideo frequenter in spiritu, & instrui, & roborari debeat spiritualis Athleta; hinc de varijs auxilijs externis hic consequenter dicemus,

*De libris, tempore, loco, ac corporis situ,  
exercitio mentali magis ac  
commodis.*

## ARTICULUS QUARTUS.

**D**E librorum lectione, & maxime, an huius vel illius præcepta, modulus, & ordo, in praxi seruanda sint, nulla potest certa regula assignari; quod enim vni pulchrum, alteri sordidum videtur, & quod hic magni aestimat, ille vilipendit, quodque huic prodest, isti nihil virilitatis confert. Hinc etiam quemlibet præsertim incipientium, & proficientium ad lectionem, & praxitatum librorum remittimus, qui ipsum viuacius ad exercitia mortificationis, virtutis, & deuotionis commouebunt. Verum non tam cardo rei in hoc versatur, vt utiles libri legantur, quam ut constet, qua diligentia perlegi debeant, & quamdiu horum lectio auxiliū ferat. Et quidem ad diligentiam quod attinet, ea quæ in mysticis libris (præsertim quæ in hac summa practica,) continentur, non perfundori aut frustulatim, aut semel; sed mature consequenter, ac persæpe, perlegenda erunt. [passio enim e amoris hoc habet; tum

quod

C

<sup>a</sup> Act. 3. <sup>b</sup> Eccles. 2. <sup>c</sup> Psal. 26. <sup>d</sup> Psal. 5. <sup>e</sup> S. Thom. 22. q. 27. a. 2.

quod non subito fiat, sed cum morali quadam duratione; ] tum quod ex sua natura insatiabilis sit, & ex quolibet bono, nouum lumen consequatur, bonumque amplius cognitum amare gestat. pro ut Maria Magdalena Christi Domini amantisima suo exemplo docet. Hæc enim [cum fleret, & inclinavit se, & prospexit in monumentum. certè iam monumentum vacuum viderat, iam sublatum Dominum nuntiauerat: quid est quod se iterum inclinat, iterum videre desiderat; sed amanti semel aspexisse non sufficit, quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionis. Quæsiuit ergò prius, & minimè inuenit; perseverauit, vt quæreret, vnde & contigit, vt inueniret, actumque est, vt desiderium dilata crescerent, & crescentia caperent, quod inuenissent. ] Ad durationem verò lectionis spiritualium librorum quod attinet, notandum venit, tres esse differentias eorum, qui circa orationem mentalem versantur; Prima est illorum, qui toto vitæ tempore b circa status modi supernaturaliter operandi, scilicet meditationis, adspirationis, & contemplationis, siue affirmatiui, siue negatiui modi, interiora sua perficiunt; & hi quoque tota vita à varijs piorum librorum lectionibus auxilium capiunt. Secunda est illorum, qui peruersis cupiditatibus victi, c amicitia Dei indignos se reddiderunt, & hi sicut maius tormentum non habent, quam vt orationi mentali intersint; sic ne-

que libros de pietate tractantes perfere possunt. Tertia est illorum, qui ad status modi supernaturaliter operandi transeunt, & hi cum ad priuationem rigorosam pertigerint, & priori deuotione fuerint destituti, ita ut illam nullo modo resumere possint; nec tamen videant, quid ulterius agendum sit, maius leuamen ex librorum lectione vix haurient, quam quod legendo ea, quæ statu priuationis habentur, videant, eadem aut similia iam pridem alijs contingisse, & profectui spirituali non tantum non aduersari; sed quam maximè prodessere, imò necessaria esse; unde etiam successu temporis, præsertim in medio priuationis, omnis lectio, & auditio de mysticis in naueam conuentur, quo ad usque in statu unionis, sensus, ratio, mens, & consilium restituuntur: atque tum, & maximè in statu transformationis, nil tam subtile ab ullo mysticorum scriptum est, quod non intelligent diuino intelligentia radio benignè semper collucente, & expedita praxi, absque librorum lectione, in arcano amore procedant.

Tempus verò matutinum omnium iudicio orationi mentali commodissimum esse; ex eo prouenit, quod corpus per quietem somni magis ab onere ciborum alleuiatum, & confortatum, ad omnes actiones communiter sit magis aptum. [ post cibum d enim impenitit operatio intellectus. ] cui accedit ipsum silentium, & ab omni tumultu-

a S. Gregor. homil 25. in Euang. b infra Decis. 9. c infra Decis. 5. art. 4.

d S. Thom. q. 13. de verit. art. 4.c.

tione quies, vt animuni à multis in vnum collectum, ad functiones spirituales commodiùs possit applicare; atque ita frequenter, dum medium a silentium tenerent omnia, & nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo tuus Domine de regalibus sedibus venit, ac deuotam animam bona cœlestia esurientem consolatur, iuxta illud: b Nox illuminatio mea in deliciis meis.

Circa tempus porrò orationis mentalis, hoc cum primis animaduertendum est, nonnullos quasi omne tempus, velle contemplationi impendere, non quod hoc ipsum utiliter præstare; sed vt sub specie pietatis, ab officijs communitatis, & charitatis proximo exhibendis, sese subducentes, otio, & pigritiæ vacare possint; quod incipientes, & proficientes, ut potè varijs adhuc defectibus sibi meti ipsi onerosi, & charitate sufficienter nondum perfusi, familiarè habent, sicut & alias plerasque imperfectiones. & ideo discretè, non autem superfluè, aut excessiuè (vti non nulli durioris humoris, & in amore diuino siccii, facere solent;) laborare, & charitatis officia ipsos præstare doceant spirituales Magistri. Et certè si vel perfectus, [& qui à Deo ad c internum silentium, in diuinamque caliginem vocatus est, semper à charitatis operibus vacare vellet, multum à veritate aberaret:] quid non fiet apud illum, qui subinde tempore orationis mentalis, de Superiorum iussu, aut charitatis lege vilius labori applicari non vult; sed po-

tius interno, obscuro, & tœdioso suo fundo inhærere? [ itaque ubi res d' postulat, ipsiique incumbit, amoris actibus insudabit, idque cum abnegatione sui ipsius, non ex actionis affectu, cum voluptate, & oblatione sui, (cui tamen vitio perplures subiacere probantur;) sed ex amore purissimo in abstractione, cum vacandi desiderio, seu ad vacandum festinatione. Nam qui actioni abstractus insistit, huic omnia quæ agit, multiplicati obnoxia videntur. Nemo siquidem multiplicitatem æquè perspectam habet, vt is qui semper in abstractione positus est.]

Locus autem quantum fieri potest, ab omni tumultu, sono, & luce assumatur separatus, vt quantò plus ab externis perceptionibus sensus vacant, tantò profundiùs ad interiora tendentem, se se recipere sinant. Et huius rei gratia contemplatiū loca deserta, & ab hominum accessu remota, séligerē consueverunt, & [ Reuelatio e diuinorum dicitur occulta, quia non nisi in occulto percipitur. ideo etiam ad eam necessaria est secreta habitatio, & mentis collectio, & vniō: vnde etiam non in multitudine Deus secreta reuelauit, & hoc ideo, vt nos ad secretum vocet, & in vnum colligat.]

Situs verò corporis, ad dignitatem diuini consortij tempore orationis mentalis maximè decens, est genuflexere, vel stare; quod si verò quispiam infirmitate, debilitate, aliaue corporis incommode cogeretur, sedendo, aut iacendo, Deo vacare poterit; ne [ per

a Sap. 13. b Ps. 138. c Taul. Dom. 20. post Trin. ser. 2. d ibi. e Hugo ap. S. Ben. s. Itin. at. d. 2. cor-

corporis indispositionem actualis in  
Deum & tendentia impediatur.]

In prædictis tamen fallit quandoque  
regula in praxi, apud illos, qui corporali  
inedia, aut debilitate torquentur; præ-  
sertim iuniores, qui in annis crescentiæ  
matutino tempore libentius esurientem  
stomachum satiarent, & à molestia fa-  
mis liberarent, non quidem per conser-  
sum voluntatis, sed per martyrium cor-  
poris, & sensualitatis, cui subiiciuntur.  
Vt etiam apud inquietum animum loci  
solitudo, & quies modicum præstaret;  
talis enim etiam in b deserto, in loco c  
horroris, & vastæ solitudinis represen-  
tationibus varijs, ad quælibet distrahi-  
tur; sicut etiam, qui dum mentaliter o-  
randum est, doloribus intensis crucia-  
retur, nec in situ mollioris leæti, attente  
oraret; nec aridus, dum cœlum supra se  
æneum, & terram, quam calcat, ferream  
experitur, amoris dulcedine se replet, li-  
cer omnes pios libros periuolueret, &  
ipsum facrum codicem proprio capiti  
supponeret. Cum ex his & similibus, eo  
tempore, quilibet sibi proportionato  
modo (Deo aliud melius prouidente)  
torqueri habeat, ad maius meritum. Ne  
autem de statibus mysticis confusa, sed  
ordinata notitia concipiatur, conse-  
quenter ponitur,